SOZOMENI HISTOR.

ribus ad ecclesiam accedens, múnera Sacrae mentis obtulit, venit cum Basilio in colloquium, & cum tum ob sapientiam tum quòd tanto cum ornatu, tamque decenter sacerdote fungeretur, conuentusque ageret, laudauit. Sed tamen haud diu post, aduersariorum calumnia inductus, iussit eum in exilium ire: noxque iam aduenerat, qua istud perficere constituit. At ex improviso febris occupatus est filius eius, indeque in morbum repentinum & periculosum coniectus. Pater igitur filium adhuc uiuentem lugens, se humi prosternit. Cumque animo dubio esset & perplexo, laboraretque omnibus modis vitæ filij consulere, facit potestatem suis familiaribus, ut Basiliũ accersant, uti filium decumbentẽ inuisat. Nam quẽ nuper cõtumelia affecerat, ei præ pudore veritus est ipse per se istud imperare. Simul ut aduenit Basilius, fit puero morbus remissior: adeo ut multi tum affirmarent, quòd puer non interijisset, nisi imperator Arianos pro puero vnã cum Basilio precaturos vocasset. Fama est præterea præfectum in morbum eodẽ tempore etiam incidisse: sed cum supplicem à Basilio petiuisset, ut pro se oraret, conualuisse. At ista fortasse, dum in Basilio considerantur, non tantum habere videbuntur admirationis, præsertim cum esset, vir & ipsa viuendi disciplina sanctissimus, & propter doctrinæ præstantiam summè ab omnibus prædicatus.

De Basilij & Gregorij Theologi societate, qui cum summa vtrique doctrina claruissent, Nicani concilij decreta strenuè propugnabant.

CAPVT XVII.

Eodem tempore vixere & iste Basilius, & Gregorius, parique virtutis studio accensi, magna nominis celebritate fuere. Nam ambo, cum adhuc adolescẽtes essent, Himerio & Proaresio sophistis id tẽporis facillè præstantissimis se in disciplinã Athenis tradebant: postea autẽ Antiochiæ Libanio Syro. Tandem & sophistarum arte, & dictione causarum neglecta, se piæ viuendi rationi, quã lex præscribit ecclesiæ, se dedebant. Peritò autem, cum aliquamdiu in disciplinis philosophorũ Gentiliũ versati fuissent

fuisse, & sanctarū literarum explanationes ex libris tum Origenis, tum eorum, qui & ante illum, & post, in libris ecclesiasticis interpretandis magnam sunt laudem consecuti, accuratè didicissent, in eo quidem ipso tēpore concilij Niceni fautoribus multum adiumenti attulerunt.

Nam uterque hanc doctrinam contra Arianos strenuè defendebat, perspicueque demonstrabat, quòd neque de aliis rebus, neque de opinionibus Origenis, quibus in primis nitebantur, rectè vereque sentirent. Quinetiam communi cōsensu, vel sorte potius, uti à nōnullis accepi, pericula inter ipsos partiebantur, & Basilius vrbes Ponti peragrans, nō solū multos ibi monachorū cōuentus cōstituebat, verū etiā populū rum docere, tū persuadere, ut eandē fidei doctrinā, quā ipse, amplecteretur. Gregorius autē, qui episcopatū Nazianzi (quod est oppidū parū) post patrē obtinuit, ea ipsa de causa cū alia loca tum Constantinopolim maximè omniū, vbi cōtinēter ferè versabatur, adiit. Atque breui post multorū episcoporū suffragijs illius ciuitatis episcopus designatus est. Nā cū neq; catholicus episcopus, neque ecclesia orthodoxorum in ea vrbe esset, periculum erat, ne de cætero doctrina concilij Niceni ibi prorsus exploderetur.

De persecutione, Antiochia, quam Orontes amnis alluit, suscitata, & Thomæ Apostoli templo apud Edessenos, & conuentu ibidem congregato, & Edessenorum confessione.

CAPVT XVIII.

VBI autem imperator venit Antiochiam, omnes omnino, qui in cōcilij Niceni doctrina prestabant, tū in ea ciuitate, tū in vrbibus finitimis grauiter exagitauit, illisque cuiusque modi irrogauit supplicia: adeo ut nonnulli affirmant complures eorum eius mandato, partim aliis modis trucidatos, partim in Orontem fluuium proiectos fuisse. Porro autem cum esset certior factus, illustrem esse Edessæ ecclesiam Diui Thomæ nomine nuncupatam, ad eam visendam se contulit. Qua in vrbe omnibus ecclesie orthodoxis ablatis, cū vidisset populum ecclesie catholice in campo ante ciuitatem conuentus egisse, dicitur
verbis

SOZOMENI HISTOR.

verbis contumeliosis præsidem generalem arguisse, & pug-
 num in maxillâ eius infixisse, propterea, quòd contra suum
 mandatum eiusmodi còuentus fieri permisisset. Modestus
 igitur (hoc enim præsidii nomen fuit) quamvis ab Edeffe-
 nis opinione discreparet, clam tamen illis significauit, vt
 cauerent, ne postridie eius diei solitum in locum præcædi
 causa conuenirent. Nam sibi imperatoré in mandatis de-
 disse, vt si qui ibi fortè comprehenderentur, grauibus co-
 ercerentur suppliciis. Atque hæc quidem illis minabatur
 præses, sedulo prospiciens, quòd tum eorum vel pauci, vel
 nemo in discrimen veniret, tum ille ipse imperatoris iram
 effugeret. At Edeffeni, spretis penitus eius minis, multò
 maiore studio, quàm antea consuetum locum compleue-
 runt. Qua re nuntiata, Modestus quid ageret omnino nõ
 habuit. At licet rerum præsentium status eum incertum ani-
 mi reddidisset, tamen in campum ire perrexit. Interim mu-
 lier, filio manu secum tracto, & amiculo, còtra quàm sexum
 muliebrem deceret, negligenter sibi circumiecto, perinde
 quasi ad rem optatâ festinans, cohortè militum, quæ præsidè
 anteibat, perrupit. Quod cum vidisset Modestus, iubere eam
 comprehendi: accersit ad se, causam festinationis rogat.
 Tum illa, vti, inquit, ocyus ad campum, in quo populus
 ecclesiæ catholicæ coactus est, veniam. Tunc sola, inquit
 Modestus, nescia es præsidem actutum eò profecturum,
 & quos ibi offenderit, interfecturum? Imò verò, inquit,
 audiur: & propterea cursu celerrimo mihi opus est, ne post
 tempus veniam, & ita martyrio à Deo oblato destituar.
 At cur, quæso, inquit præses, puerum tecum ducis? vt ille
 quoque, inquit, communis afflictationis particeps fiat,
 parque præmium consequatur. Itaque Modestus viri-
 lem mulieris animum admiratus, ad palatium reuertitur.
 Atque cum de illa cum imperatore communicasset, per-
 persuasit ei, vt quod instituerat, minimè perficere labo-
 raret, præsertim cum & turpidinis non parum, & non mi-
 nus incommodi complecti videretur. Quare tota Edeff-
 fenorum ciuitas ad eum modum, quem diximus, doctri-
 nam fidei ingenuè confessa est.

Postquam

Postq̄ magnus Athanasius fato suo perfunctus est,
 Luciano Ariano sedes eius traditur, qui mul-
 tis Aegypti ecclesias incommodis afflixit, &
 de Petro qui Athanasio succedens, erepta fuga
 Romam perrexit. CAP. XIX.

Eodem ferè tempore Athanasius episcopus ecclesie
 Alexandrinæ, cum eo sacerdotio circiter annos qua-
 draginta sex perfunctus esset, exiit è vita. Itaq; mor-
 te eius quàm primum per Arianos nuntiata, breui tempo-
 re post Euzoium, sectæ Arianae Antiochiæ antistes, profi-
 ciscitur Alexandriam, & cum eo vnà etiam Magnus Qua-
 stor, ab imperatore missus. Qui duo Petrum, cui Athana-
 sius episcopatum commiserat, comprehensum, in carcerè
 concludunt: traduntque Lucio ecclesie Alexandrinæ gu-
 bernacula. Hinc factum est, vt Aegyptij erga exteros of-
 fensiore animo essent, & calamitates aliæ ex aliis ortæ, po-
 pulum ecclesie catholice adherentem magnopere preme-
 rent. Nam simul vt Alexandriam venit Lucius, & ec-
 clesias occupare aggreditur, plebe ei resistente, causa sedi-
 onis clericis & sacris virginibus falsò attributa est. Aria-
 nis autem hostilem in modum per vrbem grassantibus, or-
 thodoxorum alij fugiunt, alij in fuga comprehensi sunt,
 & vinculis constricti, in custodia asseruati: post inde edu-
 cti, & grauibus affecti supplicii. Nam pars vngulis acutis
 & flagris bubulis cæsi: pars ardentibus ignis facibus affli-
 ctati. Instar miraculi sanè videbatur, si cui vita post hæc
 tormenta suppeteret. Atque antè quàm hæc suppliciorū
 genera subirent, mori certè aut exilio mulctari optabile
 putabatur. Sed de his hoc modo hætenus. Petrus verò
 episcopus clam è carcere elapsus, conscensa naue, ad epif-
 scopum Romanū, vtpote eiusdè secū fidei fautorè traiecit.
 Ariani autè, licet numero pauci, ecclesiis potiti sunt. Per
 idem tēpus sequebatur edictū imperatoris, vt qui cōcilij
 Nicæni doctrinā amplexarētur, omnes, de quibus Lucius
 mandatum daret, tum Alexandria, tum reliqua Aegypto
 pellerentur. Nam præsidij prouinciæ ita imperatum erat.
 Euzoium autè, rebus, quas moliebatur, ex sententia gestis,
 redijt Antiochiam.

SOZOMENI HISTOR.

De monachorum in Aegypto persecutione, & sancti Antonij discipulis, qui ob recta fidei dogmata in parvam quandam insulam relegati deportati erant, & de miraculis, quae ab illis facta fuere. CAP. XX.

Lucius verò, adiuncto sibi praesidiariorum militum praefecto, cum magna hominum manu ad bellum contra monachos in solitudine gerendum contendit. Nam fortasse persuasum habebat, si eos, qui tranquillitatis studio ducebantur, exagigaret, se illos ita in suam perducaturam sententiam, & Christianorum voluntates, qui in urbibus habitabant, eo pacto facillimè ad se conuersurum: quandoquidem multi & diuini viri id temporis monasteriis illius regionis praerant, & omnes opinionem Arii detestabantur. Quorum testimoniis etiam populus obsecutus, eandem, quam illi, doctrinam amplexatus est: qui de dogmatis religionis disserere, aut inaniter garrere neque voluit, neque nouit, sed veritatè credidit penes illos esse, qui virtutem factis declarabant: quales tum ex monachis Aegyptijs facilè principes fuisse accepimus, duos Macarios, de quibus antea facta est mentio. Pambo, & Heraclidem, & reliquos Antonij discipulos. Lucius igitur arbitratus non posse fieri, ut doctrina Ariana in animis orthodoxorum penitus inferretur, nisi posset efficere, ut monachi isti secum opinione consentirent, quoniam illis persuadere non poterat, ut cogere aggreditur. Sed tamen ne sic quidem, quod volebat, consecutus est. Nam se ita comparauerat, ut mortem, si opus esset, oppetere, & ceruices sua sponte gladiis subiicere mallerent, quam decreta concilij Nicæni negligere. Fertur eodem tempore, quo expectabant milites in se impetum facturos, quendam, cuius membrorum articuli diuturno morbo ita debilitati erant, ut pedibus consistere non valeret, ad ipsos apportatum fuisse. Quem ubi oleo unxerant, iuebant in nomine Christi, quem Lucius persequeretur, surgere, atque domum abire. Itaque homo ille de repente sanatus, palam praedicauit doctrinae istorum assentiendum, penes quos etiam Deus ipse veritatè esse suo